

CÔNG TY CP XNK THỦY SẢN CỬU LONG AN GIANG

Địa chỉ: 90 Hùng Vương, Phường Mỹ quý, TP. Long Xuyên, Tỉnh An Giang

BÁO CÁO TÀI CHÍNH GIỮA NIÊN ĐỘ

Quý 3 của năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2011

GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH LỢI NHUẬN SAU THUẾ Quý 3 năm 2011 so với Quý 3 năm 2010

Chỉ tiêu	Q3/2010	Q3/2011	Chênh lệch	Tỷ lệ tăng (giảm)
Lợi nhuận sau thuế	4.589.241.408	32.065.216.844	27.475.975.436	
Giá cá tra nguyên liệu bình quân (đồng/kg)	16.584	24.970	8.386	51%
Doanh thu thuần	261.892.255.314	309.448.966.871	47.556.711.557	18%
Giá vốn hàng bán	222.451.307.528	240.170.837.560	17.719.530.032	8%
Lợi nhuận gộp	39.440.947.786	69.278.129.311	29.837.181.525	76%
Tỷ lệ giá vốn hàng bán/doanh thu	84,94%	77,61%		-7%
Giá bán	44.816	61.285	16.469	37%

Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế của Q3/2011 so với Q3/2010:

- Lợi nhuận sau thuế của Q3/2011 tăng so với Q3/2010: 27.475 triệu đồng, lợi nhuận sau thuế tăng chủ yếu do tăng từ lợi nhuận gộp. Lợi nhuận gộp Q3/2011 tăng 29.837 triệu đồng so với Q3/2010. Lợi nhuận gộp tăng do những nguyên nhân sau:

+ Doanh thu Q3/2011 tăng so với Q3/2010 là: 47.556 triệu (tương đương 18%), doanh thu tăng do: giá cá tra nguyên liệu Q3/2011 tăng rất cao so với Q3/2010 (tăng 51%), nên giá bán ra tăng (tăng 37%)

+ Giá vốn hàng bán trong Q3/2011 tăng 17.719 triệu (tương đương 8%) so với quý 3/2010, tỷ lệ tăng của giá vốn thấp hơn tỷ lệ tăng của doanh thu (thấp hơn 10%) nên làm cho lợi nhuận gộp tăng. Mặc dù giá cá tra nguyên liệu trong Q3/2011 tăng 51% so với Q3/2010, nhưng do trong Q3/2011 cá từ vùng nuôi của công ty đưa vào sản xuất chiếm 64% sản lượng cá tra nguyên liệu sản xuất của quý, điều này làm cho giá vốn hàng bán tăng thấp.

Đó là những nguyên nhân làm cho lợi nhuận sau thuế của Q3/2011 tăng cao so với Q3/2010.

